
4666 Tirsdag den 24. marts 2009 (L 166) 

statsministerens erklæring om og ønske om at 
have grønne vækstpakker vil føre til, at regerin- 
gen overvejer at lave nogle ændringer i sit for- 
slag. Vi vil derfor først senere tage stilling til, 
hvordan vi skal stemme. 

Kl. 17:16 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Økonomi- og erhvervsmini- 
steren. 

Kl. 17:16 
Økonomi- og erhvervsministeren (Lene Esper- 
sen): 
Efter den her førstebehandling tror jeg egentlig, 
at det er væsentligt lige at trække et par linjer op 
om, hvorfor vi overhovedet har mulighed for stå 
her i dag og tale om at afsætte IV2 mia. kr. til en 
særlig pulje, der skal være med til at sætte gang i 
beskæftigelsen og være med til at sikre mere 
energirenovering. 

Sagen er jo den, at regeringen, siden den til- 
trådte i slutningen af 2001, har ført en ansvarlig 
økonomisk politik, hvor vi har sørget for at læg- 
ge til side til de dårligere tider og sørget for at 
spare op, mens tiderne var gode. Hvad der har 
været samstemmende for såvel Socialistisk Fol- 
keparti, Socialdemokratiet, Det Radikale Venstre 
og Enhedslisten i hele den periode, har været, at 
man bare skulle fyre løs og bruge en masse pen- 
ge. Hvis regeringen havde valgt at lytte til, hvad 
de partier har sagt gentagne gange over de sid- 
ste 7 år, havde der ikke været en krone at bruge 
af i dag. Men regeringen var klog og valgte at si- 
ge: Vi bliver nødt til at sørge for, at der er orden i 
dansk økonomi, så hvis der kommer en krise 
udeomkring i verden, er der penge at bruge af. 

Efter at have hørt debatten i dag må jeg sige, 
at det simpelt hen er beskæmmende at høre på, 
hvor usammenhængende og selvmodsigende 
oppositionens indvendinger er mod dette lov- 
forslag. 

Jeg vil gerne starte med lige hurtigt at ridse 
op, hvad det er for en situation, vi står i. Sagen 
er jo den, at den økonomiske udvikling er gået 
både hurtigere, stærkere og har været dybere, 
end nogen kunne have forudset -  det gælder så 
vel økonomer som politikere. Det stiller krav til 
vores omstillingsevne, og i og med at vi ikke 
ved, hvor lang krisen bliver, ville det jo være 
umanerlig uklogt at sige: Vi lægger samtlige æg 
i en kurv, vi laver én pakke, der er det ene skud i 
bøssen, og så er det bare ærgerligt, hvis det ikke 
var det kloge, vi gjorde der. Det er langt, langt 
klogere at sige: Vi justerer hele tiden kursen, og 
vi sørger for hele tiden at igangsætte nye vækst- 

initiativer, så vi samler alle de bolde op, der er 
behov for at tage hånd om. 

Det betyder bl.a., at vi med et bredt flertal i 
Folketinget har gennemført en bankpakke, en 
kreditpakke, at der er blevet lavet en ny eksport- 
låneordning, at der er lavet en forlængelse af 
kredittiderne for virksomhedernes indbetaling 
af moms og skatter, at der er blevet lavet en skat- 
tereform, og at vi ligeledes har indgået en aftale 
med Kommunernes Landsforening om, at kom- 
munerne også i år får mulighed for at bruge 
godt 2 mia. kr. ekstra på anlægsopgaver. Det er 
et anseligt beløb, og det vil være rigtig godt nyt 
for Danmarks håndværkere, som kan se frem til 
nye opgaver i kommunale bygninger. 

Endelig er der så puljen og det lovforslag, 
som vi behandler her i dag. Det har været afgø- 
rende for os, at vi har kunnet få pengene ud at 
arbejde i samfundet til gavn for både bygge- og 
anlægsbranchen og samfundet som helhed. Pul- 
jen sigter jo på at styrke beskæftigelsen i bygge- 
og anlægssektoren ved at bidrage til en moder- 
nisering af bygningsmassen, herunder også til 
energibesparelser. Det er en ordning, der er både 
enkel og let at administrere, og det er også hen- 
sigten, at tilsagn om tilskud hurtigst muligt kan 
gives til den enkelte ansøger, således at ordnin- 
gen får den ønskede effekt uden unødig forsin- 
kelse. 

Jeg har hørt nogle mærkelige indvendiriger i 
dag, der gik på, at det her ville tage utrolig lang 
tid. Jeg vil gerne sige som en oplysning til bor- 
gerne om samfundet, at det er sådan, at borger- 
ne allerede i dag kan begynde at søge deres 
håndværkere om tilbud; håndværkerne kan alle- 
rede nu begynde at sende tilbud ind på, hvad 
det er for prisoverslag, de forventer skal kunne 
gives. Det betyder faktisk -  med Tingets velvilli- 
ge tilladelse -  at såfremt det her lovforslag bliver 
vedtaget inden påske, vil det kunne træde i kraft 
umiddelbart efter påske, og så kan man indsen- 
de ansøgningen elektronisk og få den behandlet 
meget hurtigt. 

Der har været megen opmærksomhed om 
puljen, og vi har også sent både i går og i dag 
modtaget nogle høringssvar. Man har rejst 
spørgsmål om, hvorvidt der er yderligere ele- 
menter, der skal indgå i den positivliste over 
ting, der kan gives tilskud til. Det vil vi overveje 
meget nøje, og vi vil bestemt ikke udelukke, at 
der bliver behov for at justere listen, såfremt ar- 
gumenterne er gode nok. Men det afgørende for 
os har sådan set været, at vi satte et maksi- 
mumsbeløb, der gjorde, at så mange som muligt 


